Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN , Departmenti i Biologjise

	Titulli i lëndës:
	Kultura dhe kultivimi i algave

	Niveli:
	Baqelar  Biologji – 

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti ......, semestri ......

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr.Kemajl Kurteshi

	Detajet kontaktuese: 
	kkurteshi@yahoo.com, kemajl.kurteshi@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi  ofron  njohuri per biomasen e algave, kultivimin e algave te rendesishme nga aspekti ekonomik, bioteknologjine e algave ne industrine e ushqimit, karburanteve, industrine farmaceutike, kozmetike, prodhim te substancave per analiza mikrobiologjike

Ofron  njohuri per koleksionet e kulturave të algave. Kultivimin   masiv te   algave.
Oforn  njohuri per algat toksike, per algat si bioindikatore te ndotjes


	Qëllimet e lëndës:
	Zgjerimi i njohurive të studentëve në lëminë e kultivimit te algave dhe aftësimi për hulumtime të pavarura



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të programit të studimit, studentët do të kenë njohuri  të  specializuara teorike dhe praktike që formon  bazë për  zhvillimin dhe  aplikimin e ideve. 
-Aftesohen  ne diagnostikimin  e problemeve në bazë të  hulumtimit, duke sjellë së bashku njohuritë nga fusha të reja  ndërdisiplinore.
-zhvillojnë aftësi të reja  si  përgjigje ndaj  njohurive të reja  dhe teknikave te reja . 

-Demonstron udhëheqje  dhe inovacion  në punë dhe studim  që janë të panjohura, komplekse dhe

paparashikueshme .
- Njohin  algat e rëndësishme ekonomike

- Hartojnë dhe implementojnë projekte për hulumtimin dhe perdorimin e algave ne industri, mjekesi


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	3
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	4

	Ushtrime  në teren
	2
	2 dite 
	4

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	1
	6
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	7
	14

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	4
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	4
	4

	Totali 


	
	
	      125 ore

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	> Ligjërata (forma e kombinuar – interaktive)
> Diskutime, debate rreth temave të ligjëruara


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Testi(kollokuium ) i parë: 25 pikë

Testi i dytë: 25 pikë
Provimi përfundimtar: 50 pikë 

Totali: 100 pikë.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Skripta e perpiluar nga Prof.Dr.Kemajl Kurteshi


	Literatura shtesë:  
	1.Robert A. Andersen : Algal Culturing Techniques

 

2. Edward G. Bellinger , David C. Sigee 

Freshwater Algae : Identification, Enumeration and Use as Bioindicators

3. Amos Richmond : Handbook of Microalgal Culture: Biotechnology and Applied Phycology




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Struktura  e  organeleve qelizore

	Java e dytë:
	Rritja, korrja dhe përpunimi i algave 

	Java e tretë:
	Kultura dhe kultivimi i algave

	Java e katërt:
	kultivimi mikroalgave

	Java e pestë:  
	Kultivimi algave per prodhim te lipideve ne ujra te ndotur

	Java e gjashtë:
	Prodhimi algave ne kushte miksotrofike

	Java e shtatë:  
	Tipet e Fotobioreaktorëve

	
	Kollokviumi pare

	Java e tetë:  
	Kultivimi i algave në impiantin e trajtimit të ujërave të zeza

	Java e nëntë:  
	Algat qe perdoren ne prodhimin e biokarburanteve



	Java e dhjetë:
	Kultivimi algave qe  përdoren ne kozmetik



	Java e njëmbedhjetë:
	Kultivimi algave qe  përdoren në farmaci 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kultivimi algave ne terene te ndryshme

	Java e trembëdhjetë:    
	Alga dhe Ndotja 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	algat alergjike  atmosferike, Algat  toksike 



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Benefitet e kultivimit te algave

	
	Kollokviumi dyte


	Plani i dizejnuar i mësimit:  Praktika 



	Java
	Ushtrimet  që do të zhvillohen 

	Java e 
parë:
	Vrojtimi qelizave prokaryote te Cyanophyta dhe eukriote te Phaeophyta, Rhodophyta, Chlorophyta.

	Java e
 dytë:
	Kultivimi i  Colacium (Euglenophyta) ne Agar  AF6


	Java e 
tretë:
	Kultivimi alges chlorela ne chlorela Agar  

	Java e 
katërt:
	Kultura dhe kultivimi  i algave
Mediumi  per kultivim te algave - Mediumi  Walne (modifikuar nga Laing, 1991).
Medium   Guillard F / 2 medium (modifikuar nga Smith et al., 1993a).

	Java e 
pestë:  
	 Alga si burim i  ushqimit : 

durvillea antartica(feofita) , ulva lactuca(klorofita),  pyropia tenera(nori, rodofita ),  Macrocystis pyrifera( Kombu feofita ),   Palmaria palmata (Dulse , rodophyta)


	Java e 
gjashtë:
	Metodat e kultivimit  të algave.

Rritja e Cyanophyta-s:  Spirulina maxima -alge në shkarkimet nga impiantet e trajtimit të mbetjeve me ujë të ndotur.


	Java e 

shtatë:  
	Kultivimi i algave në bazene  të hapura dhe të mbyllura

	
	Kollokviumi pare

	Java e 

tetë:  
	Kultivimi pirrofitave(dinoflagjelateve) ne Medium K te Modifikuar.



	Java e

 nëntë:  
	Alga qe  përdoren  për prodhimin e metanit dhe hidrogjenit;

Chlamydomonas reinhardtii (chlorophyta) Prodhimi i hidrogjenit;

Emiliania huxleyi (cocolithophera, coccolithophorid) - një burim i metanit dhe vajrave.



	Java e 

dhjetë:
	Mediumi  Pro99 , per kultivim te cianobakteres  Prochlorococcus

	Java e 

njëmbedhjetë:
	Mediumi  per kultivim te diatomave

	Java e 

dymbëdhjetë:  
	Kultivimi algave qe  përdoren ne farmaci 

Fucoidan laminara të cilat kanë veti antibakteriale dhe antivirale. Nxjerret  nga Laminaria japonica

Aldavine është një përbërës aktive shumë i fuqishëm kozmetike, nxjerret  nga dy alga te ndryshme (Ascophyllum nodosum është alge e madhe e kafte (Phaeophyta) dhe Asparagopsis Armata është alge  e kuqe detare (Rhodophyta).



	Java e 

trembëdhjetë:    
	Kultivimi algave t e kuqe qe  përdoren ne industri , 



	Java e

 katërmbëdhjetë:  
	Algat e kuqe qe perdoren per prodhim te agarit , si:  Gelidium, Gracilaria, Pterocladia dhe  Ahnfeltia

	Java e 

pesëmbëdhjetë:   
	Kultivimi (rritja) spirulines  në kushte te shtëpisë

	
	Kollokviumi dyte


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
> Hyrja me kohë në ligjërata - e domosdoshme;

> Vonesa mbi 10 minuta – nuk arsyetohet;

> Telefonat celularë shkyçen para se të fillojë procesi mësimor;

> Nuk lejohet pëshpëritja gjatë procesit mësimor;

> Gjatë provimit final nuk lejohet kopjimi as pëshpëritja;

> Gjatë hartimit të eseve apo të seminareve nuk lejohet plagjiatura;

> Kontakti me mësimdhënësin e lëndës, lidhur me çështjet që dalin nga

lënda përkatëse – mund të realizohet ditëve të parapara për konsultime,

nëpërmjet postës elektronike apo kur është e nevojshme edhe përmes

telefonit.
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